
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 442/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

06 апреля 2016 года                                                                     г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «Новаг-Брокер» (далее – Заявитель) на действия ГБПОУ
Краснодарского края «Кореновский автомеханический техникум» (далее –
Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Охранные услуги на ПОЛИГОН»
(извещение №0318200035816000003) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что документация электронного аукциона составлена с
нарушениями Закона о контрактной системе. Информационная карта
документации электронного аукциона содержит  избыточный перечень документов
необходимый для выполнения работ.

Представителем Заказчика представлено извещение о проведении электронного
аукциона, документация об аукционе, письменные пояснения по существу жалобы.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился и пояснил, что
документация электронного аукциона составлена в соответствии с требованиями
Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.



Заказчиком - ГБПОУ Краснодарского края «Кореновский автомеханический
техникум» проводился электронный аукцион: «Охранные услуги на ПОЛИГОН»
(извещение №0318200035816000003).

Начальная (максимальная) цена контракта – 430 00,00 руб.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки:
соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно п.3) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию: копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы
или услуги требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и
представление указанных документов предусмотрено документацией об
электронном аукционе. При этом не допускается требовать представление
указанных документов, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации они передаются вместе с товаром.

Согласно ч.3 ст.33 Закона о контрактной системе не допускается включение в
документацию о закупке (в том числе в форме требований к качеству, техническим
характеристикам товара, работы или услуги, требований к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара) требований к
производителю товара, к участнику закупки (в том числе требования к
квалификации участника закупки, включая наличие опыта работы), а также
требования к деловой репутации участника закупки, требования к наличию у него
производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых,
финансовых и других ресурсов, необходимых для производства товара, поставка
которого является предметом контракта, для выполнения работы или оказания
услуги, являющихся предметом контракта, за исключением случаев, если
возможность установления таких требований к участнику закупки предусмотрена
настоящим Федеральным законом.

В п.35 Раздела 1 «Информационная карта» документации электронного аукциона
указано, что требования, установленные в соответствии с законодательством РФ к
товару, работе, услуге - не установлены.

В п.22 Раздела 1 «Информационная карта» документации электронного аукциона
Заказчиком установлены требования в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работ, оказание услуг, являющихся объектом закупки.

Согласно  п.40 Раздела 1 «Информационная карта» электронного аукциона
участнику необходимо предоставить следующие документы:

1. Наличие личной медицинской книжки установленного образца, согласно
Приказу Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека от 20.05.2005 №402 (зарегистрирован Минюстом РФ от



01.06.2005, рег. №6674).
2. Наличие предварительного и (или) периодического медицинского осмотра

согласно Приказу МЗ и СФ РФ от 12.04.2011 №302 и (зарегистрирован в
Минюсте РФ 21.10.2011 №22111).

3. Наличие удостоверения частного охранника установленного образца и личную
карточку в соответствии с Законом Российской Федерации от 11.03.1992 г.
№2487-1 «О частной детективной и охранной деятельности в Российской
Федерации» в действующей редакции (для частных охранных организаций).

4. Наличие специальной форменной одежды, которая позволит определить их
принадлежность к конкретной охранной организации.

При этом, в нарушение п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе не установлено
требование о наличии лицензии на частную охранную деятельность в соответствии
с Законом РФ от 11.03.1992 № 2487-1 (ред. от 13.07.2015) «О частной детективной и
охранной деятельности в Российской Федерации».

Кроме того, из Раздела 2 «Описание объекта закупки» следует, что вышеуказанные
требования установлены к исполнителю.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в единой
информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Таким образом, предоставление указанных документов в составе второй части
заявки необоснованно.

По результатам внеплановой проверки Комиссией были выявлены следующие
нарушения Закона о контрактной системе.

В ч.3 ст.14 Закона о контрактной системе указано, что в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств обязаны разместить в единой информационной системе
обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений.
Порядок подготовки и размещения обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений в единой информационной системе, а также
требования к его содержанию устанавливаются Правительством Российской
Федерации. Определение страны происхождения указанных товаров
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствие с постановлением правительства РФ от 29 декабря 2015 г. №1457 «О
перечне отдельных видов работ (услуг), выполнение (оказание) которых на
территории Российской Федерации организациями, находящимися под



юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями, контролируемыми
гражданами Турецкой Республики и (или) организациями, находящимися под
юрисдикцией Турецкой Республики, запрещено» (далее – Постановление
Правительства №1457 от 29.12.2015 г.).

В Постановлении Правительства №1457 от 29.12.2015г. предусмотрен перечень
видов работ (услуг), а также указаны ОКВЭД закупок, которые попадают под
запрет.

Согласно п.4) ст.42 Закона о контрактной системе в извещении об осуществлении
закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено настоящим
Федеральным законом, следующая информация: ограничение участия в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), установленное в
соответствии с настоящим Федеральным законом.

В нарушение указанных норм Заказчиком в аукционной документации
электронного аукциона, извещении не установлен запрет и ограничение допуска
товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами.

Согласно ч.3 ст.64 Закона о контрактной системе документация, об электронном
аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией
содержит требования к участникам такого аукциона, установленные в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

В соответствии ч.5 ст.31 Закона о контрактной системе информация, об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

В нарушение указанных норм Заказчиком в аукционной документации
электронного аукциона, извещении не установлено требование к участникам
электронного аукциона в соответствии с п.10) ч.1 ст.31 Закона о контрактной
системе.

Вышеуказанные нарушения Заказчиком Закона о контрактной системе содержат
признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2
ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Новаг-Брокер» обоснованной.



2. Признать в действиях Заказчика - ГБПОУ Краснодарского края «Кореновский
автомеханический техникум» (аукционной комиссии)  нарушение ч.3 ст.7, ч.3
ст.14, ч.3 ст.33, ч.5 ст.31, п.1) ч.1 ст.31, п.4) ст.42 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику - ГБПОУ Краснодарского края «Кореновский автомеханический
техникум» (аукционной комиссии) выдать предписание об устранении
нарушения Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного дела.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 129

по делу №ЭА-442/2016 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

06 апреля 2016г.                                                                               г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) рассмотрев жалобу
ООО «Новаг-Брокер» на действия ГБПОУ Краснодарского края «Кореновский
автомеханический техникум» при проведении электронного аукциона: «Охранные
услуги на ПОЛИГОН» (извещение №0318200035816000003) в части нарушения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок,  на основании своего
решения от 06.04.2016г. по делу №ЭА-442/2016, руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99,
ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее Закон о контрактной системе) предписывает:

        

1.Заказчику - ГБПОУ Краснодарского края «Кореновский автомеханический
техникум» устранить нарушение ч.3 ст.7, ч.3 ст.14, ч.3 ст.33, ч.5 ст.31, п.1) ч.1 ст.31, п.4)
ст.42 Закона о контрактной системе, путем отмены протоколов, составленных в
ходе проведения электронного аукциона и аннулирования определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) (извещение №0318200035816000003).

2.Оператору электронной площадки обеспечить возможность  исполнения
Заказчиком настоящего предписания. Уведомить участников подавших заявки об
аннулировании электронного аукциона. Осуществить возврат участникам,
подавшим заявки, денежных средств, внесенных в качестве обеспечения заявки на



участие в электронном аукционе. Отменить протокол проведения аукциона (при
наличии).

3.Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 5-ти рабочих дней со
дня его получения.

4.В срок до 02.05.2016г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России на
основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 

 

 


	РЕШЕНИЕ

